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REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI | KONKURRENCES
KOMISIONI | KONKURRENCES

Tirané, mé /7. /0.2025

VENDIM
Nr.(dAG, Daté L9 . Jo. 2025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR MBI PERFTIMIN E
KONTROLLIT TE PERBASHKET TE SHOQERISE IE - ENERGY PROJEKT D.D. NGA
SHOQERITE BANKA EVROPIANE PER RINDERTIM DHE ZHVILLIM, RAIFFEISEN

DRUSTVO ZA UPRAVLJANJE OBVEZNIM | DOBROVOLJINIM MIROVINSKIM

FONDOVIMA D.D. DHE IND - EKO PLUS D.0.0.”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Z. Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELLJA Anétar

Né mbledhjen e uj 1€ datés 29.10.20235, shqynoi ¢éshtjen me:

Obhjekti:

Baza Ligjore:

Autorizimi i pérqendrimit t& propozuar mbi pérftimin e kontrollit 1€ pérbashkét
té shogénse |lE — ENERGY PROJEKT d.d. nga shogénté Banka Evropiane pér
Rindértim dhe Zhvillim, Raiffeisen druStve za upravljanje obveznim i
dobrovoljnim mirovinskim fondovima d.d. dhe IND - EKO PLUS d.o.0.

Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 t€ ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™: Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave € pérgendrimit & ndérmarrjeve”™: Udhézimi “Pér formén ¢
njoftimit 1€ pérgendrimit™, Udhézimi “Mbi kontrollin ¢ pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulan i njoftimit t€ pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit t€ relacionit t¢ Sckretant te Pérgjithshém, si dhe
raportit 1& Drejtorisé s¢ Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve “Rasti 1 pérflimit té kontrollit e
pérbashkét 1€ shogéris€é IE — ENERGY PROJEKT d.d. nga shogénié Banka Evropiane pér



Rindértim dhe Zhvillim, Raiffeisen drudtvo za upravljanje obveznim i dobrovolinim mirovinskim
fondovima d.d. dhe IND - EKO PLUS d.o.o.,

ra

10.

11.

VEREN SE :

Palét né transaksion dhe procedura

Autoriteti i Konkurrencés éshté njoftuar né lidhje me transaksionin e propozuar mbi pérflimin ¢
kontrollit 1€ 1€ pérbashket 1€ shogérisé |IE = ENERGY PROJEKT d.d. nga shogérité Banka
Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim, Raiffeisen druftvo za upravljanje obveznim i
dobrovoljnim mirovinskim fondovima d.d. dhe IND - EKO PLUS d.o.0.

Referuvar dokumenteve “Marréveshje Abonimi™ dhe “Marréveshja ¢ Aksionaréve”, nénshkruar
me daté . , palét né marréveshje jané:

Blerési 1: Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim (BERZH) éshié njé banké
shumépaléshe zhvillimi, ¢ themeluar né bazé 1€ njé wraktati ndérkombétar, Marréveshjes pér
Themelimin e BERZHIT, e ndryshuar. Shqipéria éshié njé nga shtetet anéiaré 1¢ BERZHIT.

BERZH éshté njé institucion financiar ndérkombétar gé mbéshtet zhvillimin ¢ ekonomive 18
tregut pérmes investimeve tregtare, Aktiviteti i saj pérfshin financimin e projekteve 1€ sektorit
privat duke ofruar kredi, investime né kapital dhe garanci. Banka investon né sektoré 1€ ndryshém,
duke pérfshiré infrastrukturén, energjing, prodhimin, bujgésiné dhe linancén.

BERZH nuk ka filiale né Shqipéri. Megjithaté, BERZH si institucion financiar ndérkombétar
kryen investime dhe ka m@ numér investimesh t€ pakicés (jo kontrolluese) né kapitalin ¢
shogérive né vende 1€ ndryshme, pérfshiré edhe shogéri né Shqipéri.

Blerési 2: Raiffeisen drustvo za upravljanje obveznim i dobrovoljnim mirovinskim
fondovima d.d. (RMF) specializohet né menaxhimin ¢ fondeve 1€ detyrueshme dhe vullnetare
& pensioneve né Kroaci. Aksionari i vetém 1 RMF éshté shogéria Raiffeisenbank Austria d.d., 1
cili &shté i zot&ruar plotésisht né ményré indirekte nga Raiffeisen Bank International AG (RBI),
RBI éshié e pranishme né Shqipéri pérmes filialeve t& saj g€ operojné né sektorin bankar dhe
financiar, 1€ cilat nuk kané lidhje me tregun pérkatés,

Shitési: IND - EKO Plus éshté njé shogéri me pérgjegjési 1€ kulizuar, ¢ themeluar dhe ekzistuese
sipas ligjeve t€ Kroacisé, e cila ofron shérbime pér trajtimin ¢ ujérave 1€ zeza. menaxhimin e
mbetjeve industriale, rehabilitimin e tubave pa kanale dhe mbrojtjen ¢ mjedisit duke pérdorur
pajisjet dhe teknologjité e veta.

Shitési akiuvalisht zotéron 100% 1€ kuotave t€ shoqérisé target |[E -ENERGY PROJEKT d.d.
Shitési nuk ka aktivitet dhe prezencé ligjore né Shqiperi.

Shogéria Target: |lE - ENERGY PROJEKT d.d. éshté nje shogeri me pérgjegjesi 1€ kufizuar,
¢ themeluar dhe organizuar sipas ligjeve t¢ Kroacisé, njé shogén holding e re. ¢ themeluar me
géllim gé vetém 1€ zotérojé kuota né subjekte 1€ tjera (pa akuvitete biznesi 1€ vetat).

IE — ENERGY PROJEKT d.d. zowron 100% shogériné IE - ENERGY d.o.0., shogéri me
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pérgjegiési t& kufizuar, ¢ themeluar sipas legjislacionit 1€ Kroacisé, e cila do t& zhvillojé dhe
ndértojé njé sistem 1€ ruajtjes sé energjisé né bateri deri mé 60MW dhe njé Termocentral Virtual
né Sibenik. Kroaci,

12, Asetet e shogénse IE - ENERGY PROJEKT d.o.0. do 1€ operohen nga shogénia NGEN Smart
Energy Systems d.o.0. pér qéllime 1€ tregtimit 1& energjisé elektrike. NGEN Smart Energy
Systems d.o.0. &shté njé shogéri me pérgjegjési 1€ kufizuar dhe ekzistuese sipas legjislacionit té
Kroacisé dhe pjesé e Grupit NGEN.

II.  Pérgendrimi

13. Ndérmjet shogérive 1E — ENERGY PROJEKT d.d. (shogeéna target), Raiffeisen drudtvo za
upravljanje obveznim i dobroveljnim mirovinskim fondovima d.d. dhe Banka Evropiane pér
Rindértim dhe Zhvillim (blerésit / investuesit) dhe IND — EKO PLUS d.o.o. (shitési) éshté lidhur
“Marréveshje Abonimi”, nénshkruar mé daté

I4. Referuar késaj marréveshje, shogéria synon t€ kryejé njé projekt pér investime né kapital né
shogéri me qgéllim kryesor blerjen dhe / ose ndértimin e aseteve (Projekti). Pér géllimin e
financimit t€ Projektit, shogéria synon 1€ rrisé kapitalin ¢ saj né dy faza 1€ veganta abonimi. Pas
abonimit 1€ paré, aksionarét e shogérisé do 1€ zotérojné aksionet ¢ emetuara dhe té papaguara (&
shogérisé né pérpjesétimet: IND - EKO PLUS d.o.0. 65.33%, BERZH 24.46% dhe RMF 10.21%.
Pas abonimit 1€ dyt€, aksionarét e shogérisé do 1€ zotérojné aksionet ¢ emetuara dhe 1€ papaguara
t€ shogérisé né pérpjesétimet: IND -EKO PLUS d.o.o. 51%, BERZH 24.5% dhe RMF 24.5%.

15, N& po té njéjtén daté, shogérité IE — ENERGY PROJEKT d.d. (shogéria target), Raiffeisen
drustvo za upravljanje obveznim i dobrovoljnim mirovinskim fondovima d.d. dhe Banka

Evropiane pér Rindénim dhe Zhvillim (blerésit / investuesit), IND — EKO PLUS d.o.0. (shitési)
dhe IE - ENERGY d.o.0, &shié lidhur dhe nénshkruar “Marréveshja e Aksionaréve”.

16.

17. Nga abonimi i dyt€, vendimet ¢ méposhtme nga Mbledhja e Pérgjithshme ¢ Aksionaréve

18. Bordi Mbikéqvrés do té pérbéhet nga ku BERZH do 1€ keté (€ drejté té emérojé
. RMF do té keté 1€ drejté 1€ emérojé
dhe IND - EKO PLUS d.o.0. do
i¢ emcrone
Né rast se Borai do te jeté me



19.

Cdo anétar i Bordit Mbikéqyrés do 1€ keté njé voté dhe vendimet ¢ Bordit Mbikéqyrés
do té merren mé shumicén e thjeshté 1é votave. Né rast bllokimi (n€ varési té seksioneve (&
pércaktuara né marréveshje) kryetari do 1€ keté njé voté vendimtare.

Nga abonimi i paré deri né abonimin e dyté, ¢do vendim i Bordit Mbikéqgyrés né lidhje me ndonjé
nga geshtjet e listuara mé poshté qé kané té béjné mé
shoqériné target, do 1€ kérkajné pélgimin e anétaréve 1& eméruar nga secili aksionar:

20. Nga abonimi i dyt€, ¢do vendim i Bordit Mbikéqyrés né lidhje me ndonjé nga ¢éshyjet ¢ listuara

21.

22.

mé poshté qé kan@ 1€ bé)né me shoqériné target, do &
kérkojn€ pélqumin ¢ anétaréve 1€ eméruar nga secili prej aksionaréve.

N¢ pérfundim 1€ abonimit 1€ dyté, BERZH dhe RMF do 1€ zotérojné sé bashku 49% né kapitalin
¢ shogérisé target dhe IND — EKO PLUS d.o.0. do t€ zotérojé 51%.

Referuar shkresés nr. 761/5 prot. i AK, daté 10.10.2025 “Kérkesé lidhur me njoftimin mbi
pérgendrimin - Raiffeisen Mandatory and Voluntary Pension Funds Management Company Plc.
Dhe Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim™, &shié pércaktuar se shog@ria target si ortak i
vetém i shogerisé IE - ENERGY d.o.o0. dhe si ortak i ardhshém me 50% né NGEN Smart Energy
Systems d.o.o., ushtron kontroll mbi filialet e saj pérmes (€ drejlave 1€ saj.

3. Referuar Udhgzimit “Mbi kontrollin e pérgendrimit ndérmjet ndérmarrjeve”, pika 77 éshé

pércaktuar se: Njé lévizje nga njé kontroll | vetém né njé kontroll t& pérbashkét konsiderohet si
njé transaksion qé duhet njoftuar, duke qené se kjo ndryshon cilésiné e kontrollit té joint venture.
S€ pari, ka nj€ perftim t€ ni 1€ kontrollit pér aksionarét gé hyjné né njé ndérmarrje té kontrolluar.
Sé€ dyti. vetém pérftuesit e rinj 1€ kontrollit ¢ b&jné ndérmarrjen kontrolluese njé joint venture, ¢
cila ndryshon né ményré vendimtare situatén pér ndérmarrjen kontrolluese gé mbetet.

. Investimi né kapital népérmjet nénshkrimit (€ pjesémarrjes né kapital (aksioneve) nga investitorét

/ blerésit do 1€ sjellé ndryshime né strukturén e pronésisé, 1€ drejiat e vendimmarrjes, geverisjes
dhe kontrollit 1€ aksionaréve, Duke gené se, né shogériné target IE — ENERGY PROJEKT d.d.
kané hyré dy aksionaré 1€ nnj kontrollues, BERZH, i cili do t& zotérojé né vazhdim 24.5% 1€
kapitalit & shogérisé target dhe RMF, i cili do € zotérojé né vazhdim 24.5% & kapitalit 1é
shogérisé target, atéheré hyna e kétyre aksionaréve t€ rinj né shogériné target, e cila kontrollohej
mé paré vetém nga shogéria IND — EKO PLUS d.o.0., pérbén njé ndryshim kontrolli.



25,

Asambleja ¢ Pérgjithshme dhe Késhilli Mbikéqyrés i shogérisé target IE - ENERGY PROJEKT
d.d.

26. Pér sa mé sipér, transaksioni i propozuar konsiston né pérflimin ¢ kontrollit té pérbashkét 1@

27.

28.

29

30.

31.

33

shogérisé IE — ENERGY PROJEKT d.d. nga shogérité Banka Evropiane pér Rindértim dhe
Zhvillim, Raiffeisen drustvo za upravijanje obveznim i dobrovolinim mirovinskim fondovima
d.d. dhe IND - EKO PLUS d.o.0., duke plotésuar kriteret e parashikuara né nenin 10 dhe 12, té
ligiit nr. 9121, dat€ 28.07.2003 “Pé mbrojtien e konkurrencés” dhe si i tillé éshté objek
autorizimi nga Komisioni Konkurrencés,

Analiza e konkurrencts

Referuar nenit 3, pika 7. € ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen ¢ konkurrencés™, si
edhe Udhézimit nr. 76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin ¢ tregut pérkatés”, treg pérkatés do &
konsiderohet tregu i ruajtjes dhe tregtimit té energjisé elektrike, por duke gené se transaksioni
nuk do 1€ keté ndikim né tregun shgipiar si edhe duke iu referuar praktikave té méparshme né
géshtje té€ ngjashme, tregu pérkatés i produktit do 1€ lihet i hapur. Treg pérkatés gjeografik do &
konsiderohet territori i Republikés sé Shqipérisé.

Transaksiomi i propozuar konsiston né pérfiimin e kontrollit & pérbashkét & shogérisé IE -
ENERGY PROJEKT d.d. nga shoqgérité Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim, Raiffeisen
drustvo za upravljanje obveznim i dobrovoljnim mirovinskim fondovima d.d. dhe IND — EKO
PLUS d.o.0.

.Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim (BERZH) éshié njé institucion financiar

ndérkombétar gé mbéshtet zhvillimin e ekonomive (€ tregut pérmes investimeve tregtare,

RMF éshié njé shogéri e specializuar né menaxhimin e fondeve té detyrueshme dhe vullnetare (&
pensioneve né Kroaci dhe zotérohet né ményré indirekte nga Raiffeisen Bank International AG
(RBI). RBI éshié e pranishme dhe ka realizuar xhiro né Shqipéri pérmes filialeve 1€ saj qé
operojné né sektorin bankar dhe financiar, 1€ cilat nuk kané lidhje me tregun pérkatés.

Shogéria Target IE-ENERGY PROJEKT d.d. dhe filialet ¢ saj, [E-ENERGY d.d. dhe NGEN
Smart Energy Systems d.o.o. jane shogéri kroate, aktivitetet e biznesit 1é té cilave do € kufizohen
vetém né tregun kroat dhe asnjéra prej tyre nuk ka prezencé ligjore apo aktivitet né Shqipéri.

. Transaksioni konsiston né zhvillimin dhe ndértimin e njé objekti, bateri pér ruajijen ¢ energjisé

deri né 60 MW né Kroaci, i cili do 1€ zot€rohet nga [E-ENERGY d.d. dhe do t& operohet nga
NGEN Smart Energy Systems d.o.o.

NGEN Smart Energy Systems do 1€ ndérmarré operimin/menaxhimin e objektit, baterisé pér
ruajtien ¢ energjisé si dhe tregtimin e energjisé elektrike.

34. Pérgendrimi nuk do 1€ krijojé mbivendosje ose marrédhénie 1€ rijedhés sé sipérme apo 1€ poshime

midis aktiviteteve 1€ paléve ne nivel kombeétar dhe pér kéto arsye, transaksioni i synuar nuk do
té sjellé ndryshime né tregun shqiptar.



PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé 1€ nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 (& ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojijen ¢ konkurrencés”,

VENDOSI:

1. T¢ autorizojé pérgendrimin ¢ propozuar mbi pérftimin e kontrollit 1 pérbashkét 1& shoqérise
IE = ENERGY PROJEKT d.d. nga shoqérité Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim,
Raiffeisen drustvo za upravljanje obveznim i dobrovoljnim mirovinskim fondovima d.d. dhe
IND - EKO PLUS d.o.0.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat q¢ parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit 1& Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

KOMISIONI | KONKURRENCES

Reza na/ﬂg) 1

’29._..-’

Anétar

Durim KRAJA Fatjolp DELIJA
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